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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Po dokončení bakalářského titulu na tehdy ještě Ústavu umění a

designu na Západočeské univerzitě jsem se rozhodla nastoupit

do magisterského programu na stejné univerzitě. Mým cílem bylo začít

se realizovat v reálných projektech a věnovat se rozvoji mých

dosavadních znalostí.

Velkou součást stále zaujímaly školní projekty ve formě

semestrálních a klauzurních prací. Jsem velice ráda, že nám bylo

umožněno se podílet na několika projektech ve spolupráci s místními

firmami. Mezi nejzajímavější patřily firmy Daikin a Jablotron. Pro firmu

Daikin jsme navrhovali venkovní klimatizační jednotku, která by

splňovala moderní požadavky, a firma Jablotron přišla s nabídkou podílet

se na vývoji jejich nového monitoru dechu pro novorozence.

Dále jsem se v letech 2013 - 2015 zúčastnila několika soutěží:

Werk design, Studenti pro Dřevojas, Metaxa Party House. V poslední

zmiňované soutěži se mi podařilo umístit na 3. místě.

Mimo školní projekty jsem měla navíc možnost se zapojit

do kompletních rekonstrukcí bytových jednotek v centru Prahy.

Realizovala jsem se také na poli grafického designu. Prvním z

projektů byla spolupráce s firmou Zkoušky nanečisto, kdy jsem se

podílela na propagačních materiálech a dalších grafických návrzích pro

jejich klienty. Druhou firmou, se kterou jsem spolupracovala, byly Bylinné

produkty. Navrhla jsem pro ně propagační letáky, plakáty a webové

stránky.

Mým cílem je dále se věnovat rekonstrukcím a bytovému designu

společně s návrhy nábytku.
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2. Téma a důvod jeho volby

Při výběru tématu své diplomové práce jsem měla možnost si zvolit

své vlastní téma. Toho jsem využila a zvolila si téma „Houpání“. Již

na počátku jsem měla vizi navrhnout kolekci 3 kusů interiérového

nábytku s prvkem houpání.

Z dětství si pamatuji svoji babičku a její nezapomenutelné houpací

křeslo do firmy TON. Mám pocit, že v dnešní době houpací křesla trochu

ustupují do pozadí, a přitom se jedná o velice zajímavý typ sezení.

Houpací křeslo pro mě představuje ideální spojení pohodlí,

relaxace a zábavy. Vždy jsem byla tímto kusem nábytku fascinovaná a

rozhodnutí o tématu diplomové práce bylo jednoznačné. Zároveň to byla

pro mě výzva. Houpací křeslo je velice komplexní kus sedacího nábytku.

Snažila jsem se skloubit funkčnost, ergonomii s atraktivním designovým

pojetím.

Výsledkem této práce je návrh kolekce houpacího nábytku složená

z dětské houpačky, dětského koníka a houpacího křesla.
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3. Cíl práce

V dnešní době je na trhu nepřeberné množství nejrůznějších

variant sedacího nábytku. Zákazníci si mají možnost vybrat ze široké

škály různých materiálu, barev a tvarových řešení.

Cílem mé práce je skloubit všechny požadavky jako je design,

praktičnost a funkčnost do jednoho produktu. Chci se pokusit vytvořit

inovativní, tvarově zajímavé kusy nábytku s tématikou houpání.

Při realizaci a navrhování se zaměřím na využití nových

technologií a netradiční využití klasických materiálů.

V teoretické části mé práce se budu zabývat historickým vývojem,

současným pojetím houpacího nábytku, materiály a ergonomickými

požadavky. To vše poslouží jako základ inspirace při tvorbě návrhu až

k finální verzi.
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4. Proces přípravy

Proces přípravy je pro vytvoření kvalitního designu velmi důležitý.

Může velmi ovlivnit finální verzi návrhu, a proto je dobré důkladné

zpracování. Já jsem svou přípravu pro své potřeby rozdělila na několik

částí. Zpracovala jsem historický vývoj. Vyhledala rešerše současných

řešení a produktů. Prostudovala materiálové možnosti a ergonomické

požadavky. Informace získané z této kapitoly posloužily jako základ pro

vznik konceptu, který je výsledkem této práce.

4.1. Historický vývoj houpacího nábytku

Nábytek je od nepaměti důležitou součástí lidského obydlí.

Od jednoduchého funkčního designu až po velice komplikované formy.

Nábytek je v historii také jedním z ukazatelů společenského postavení

svého majitele. V této kapitole se budu zabývat vznikem a vývojem

nábytku s funkcí houpání.

4.1.1. Houpací křesla

Přesný rok vzniku houpacího křesla se nedá přesně určit. Inspirací

pro vznik byly nejspíše dětské kolébky, které se používaly již od doby

renesance, kdy je můžeme vidět na obrazech malířů.

V průběhu 15. století také najdeme i původ slova „rocker“

v angličtině, což označovalo člověka, který houpá usínající dítě

v kolébce. Je zde tedy spojitost mezi těmito druhy nábytku.

Název „rocking chair“ se poprvé objevil ve slovníku Oxford English

Dictionary v roce 1787 a vychází právě z již zmíněného výrazu „rocker“.

V počátcích byly houpací židle spojovány převážně s matkami

kojícími děti nebo staršími nemocnými lidmi, kterým houpání pomáhalo
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od bolesti. Často pak byly asociovány s nemocnicemi a psychicky

nemocnými lidmi.

První zmínky o existenci houpacích křesel pochází z Anglie ze 17.

století. Tehdy se jednalo o klasickou židli opatřenou jednoduchou

kolébkou.

Další významným přínosem pro vývoj byl tzv. gungstol pocházející

ze Švédska. Houpací židle, která měla původně šest, později čtyři nohy.

(viz. Příloha 1)

Z Anglie se houpací židle rozšířily do Spojených států amerických,

kde se těšily velké oblibě. Asi nejvíce byly propagovány sektou

nazývanou Shakers. Houpací židle se tak z nemocnic a dětských pokojů

přesunuly do společenských místností a na verandy. Díky veliké oblibě

houpacích židlí již byly pečlivě konstruovány a vyráběny rovnou se

záměrem vyrobit houpací židli a ne pouze osadit obyčejnou židli

kolíbkou. (viz. Příloha 2)

Dalším posunem ve vývoji byly Windsorské židle vyráběné v Anglii

v letech 1780-1820. Oproti svým předchůdcům mají prodlouženou

kolíbku směrem dozadu, což zajišťovalo větší stabilitu a zároveň větší

úhel houpání. Výrazným poznávacím znamením je též vysoké opěradlo

složené z devíti tenkých prutů.

Významným výrobcem se díky technologii ohýbání dřeva stala

firma Thonet (viz. Příloha 3), která si dodnes zachovává výjimečné

postavení na trhu.

4.2. Rešerše

V rámci pracovního procesu a příprav jako takových

a také proto, abych zabránila tomu, že budu kopírovat díla již vzniklá,
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zpracovala jsem následující rešerši1. Vyhledala jsem jak práce

teoretické, tak návrhy a realizace.

Během několika posledních let vznikla řada zajímavých a

inspirativních návrhů. Můžeme vidět jak klasická pojetí, tak i odvážné

návrhy pracující s novými materiály a technologiemi. Ty pak umožňují

tvořit nové koncepty a formy. V dnešní multikulturní společnosti je tak

možno sledovat různé tendence a pojetí designu.

Snažila jsem se do své rešerše vybrat několik z prací, které mě

zaujaly. Pokusila jsem se vybrat rozmanitá technologická i materiálová

řešení, abych mohla podat pokud možno ucelený obraz o současném

designovém pojetí.

4.3. Ergonomické požadavky a normy

„Ergonomie je disciplína, která se zabývá vztahy mezi člověkem,

jeho činností a ostatními prvky systému a využívá poznatky, údaje a

metody k takovému řešení, aby bylo dosaženo optimální pohody člověka

a výkonnosti systému.“2

Pojem ergonomie se skládá ze slov ergon – práce a nomos –

zákon. Jedná se tedy o vědu, která se snaží nalézt ideální polohu

pro člověka vzhledem k jeho prostředí a nemělo by docházet

k přetěžování jednotlivých částí lidského těla, především páteře.

Ergonomie je velice důležitá i při navrhování nábytku a považuji ji

za základní znalost, kterou by měl designér ovládnout. Ergonomicky

navržený nábytek by měl být v harmonii s lidským tělem a přinášet

především pohodlí. Ergonomie a z ní vycházející normy uvádí ideální

poměr a rozměrové souvislosti těla s prostředí.

1 vyhledávání informací o určité problematice na základě konkrétního požadavku
2 Na mezinárodní konferenci IEA (International Ergonomics Association) v San Diegu v roce 2000 byla
dohodnuta tato definice ergonomie.
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Důležitým zdrojem informací jsou pak také normy, které je důležité


[…]


klasických materiálů. Společně jsme vybrali vhodnou potahovou látku,

která by měla dostatečnou pevnost a další požadované vlastnosti jako

například snadné čistění. Zvolila jsem odstín žlutozelené barvy.

V prvních variantách jsem chtěla, aby byl sedák prošívaný. Od této

varianty jsem upustila na základě procesu výroby a konzultace s
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čalouníkem. Bez prošívání působí sedák vzdušněji a měkčeji, což bylo

mým prvotním úmyslem.

V konečné fázi zbývalo vybrat vhodné závěsné lano, kdy jsem

navštívila specializovanou prodejnu provaznictví v Praze. Specializovaný

prodejce mi zde ukázal několik možností a typů jednotlivých lan, od

bavlněných po syntetická s duší. Po pečlivém prozkoumání jsem

nakonec zvolila bavlněné lano v přírodní barvě.
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7. Popis díla

Navrhla jsem set 3 kusů sedacího nábytku ve složení houpací

křeslo o rozměrech 750 x 1060 x 910 mm (viz. Příloha 9, 10), závěsná

dětská houpačka o rozměrech 590 x 350 x150 mm (viz. Příloha 11,12) a

houpací koník o rozměrech 365 x 660 x 550 (viz. Příloha 13,14).

Set je vyroben kombinací technologie CNC dřevoobrábění a

čalounictví. Rám jednotlivých kusů je vyroben z truhlářské bukové

překližky s povrchovou úpravou matným lakem. U houpacího křesla je

na spojnice mezi bočnicemi použita foliovaná překližka. Sedací část je,

kvůli snadné údržbě a možnosti výměny, vždy odnímatelná. Uživatel si

může dle nálady měnit i barvu. Je vyrobena z potahové látky, která je na

základě požadavků vybrána tak, aby byla dostatečně pevná a

umožňovala snadné čištění. Látkový sedák je vypolstrován měkkým

rounem.

U dětského koníka jsem zvolila interaktivní prvek. Spočívá

v odepínacích částech vpředu a vzadu. Děti si můžou pomocí suchého

zipu složit své vlastní zvířátko. Vyberou si uši, rohy, parohy, oči, čumák a

ocásek. Tyto kusy jsou ušité z látky a lehce vycpané rounem.

U houpačky jsem řešila možností zavěšení. Typů je na trhu

nepřeberné množství, z toho důvodu jsem tuto část nakonec samostatně

nenavrhovala. Uživatel si může vybrat dle místa použití. (viz. Příloha 15)
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8. Přínos práce pro daný obor

V dnešní době je na trhu nepřeberné množství výrobků, z kterých

si člověk může vybrat. Zdá se složité navrhnout něco nového, neotřelého

tak, aby výrobek zároveň splňoval i všechny požadavky a normy.

Zároveň se ale dnes nemusí člověk omezovat konvencemi nebo

předepsanými slohy, jako tomu bylo v minulosti. Samozřejmě si vždy

designér najde určité tvarosloví či způsob myšlení, který je mu blízký.

I Já jsem se snažila, aby finální návrh nepůsobil nudně, neprakticky

a celý set byl sjednocen jednou hlavní myšlenkou. Tou se pro mě

nakonec stal princip výměny sedáku u jednotlivých kusů. Beru to jako

malý přínos, který má práce může nabídnout. V dnešní době mají lidé

rádi změnu a neustále se snaží si bydlení vylepšovat, měnit. Mnohdy se

jedná právě o malé detaily, jako jsou například barvy.

Odnímatelným sedákem jsem tedy získala možnost snadné údržby

a změny barvy v případě renovace interiéru, ve kterém se křeslo,

houpačka či koník nachází.
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9. Silné stránky

Jako silnou stránku mé práce považuji její celkovou ucelenost, co

se týče po stránce obsahové i vizuální. Myslím si, že se mi podařilo

vybrat 3 kusy houpacího nábytku, které na sebe navazují. Od houpacího

křesla dříve určeného matkám až po propojení s dětským nábytkem.

Za přínos považuji použití principu výměnného sedáku, který lze

z konstrukce sundat a v případě potřeby nechat vyčistit či úplně vyměnit.

V případě dětského koníka pak především interaktivní stránku návrhu.

Za pozitivní považuji i finální výběr použitých materiálů a

zpracování. Především kombinaci světlé bukové překližky s látkou. Také

jsem ráda za zvolenou technologii, která není finančně ani

zpracovatelsky náročná.
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10. Slabé stránky

Osobně je pro mě velice těžké hodnotit slabé stránky návrhu těsně

ihned po ukončení. Myslím si, že designér nebo jakýkoliv jiný umělec

potřebuje určitý časový odstup, aby mohl adekvátně zhodnotit svou práci

ať už kladně či negativně.

Již během práce jsem se snažila měnit a vymýšlet varianty, jak

návrh zlepšit a přiblížit se aspoň o trochu k ideální podobě mé vize

z počátku.

Jsem ráda, že jsem zachovala princip sundavacího sedáku. Do

budoucna bych na návrhu jistě ještě zapracovala na uchycení látky

k rámu. Variant je určitě několik, nechtěla jsem ovšem opakovat již

existující možnosti.
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12. Resumé

As a theme of my diploma thesis I have chosen to design a set of

furniture with emphasis on swinging and rocking element.

The main purpose of this work is a creation of inovative furniture

collection. The set includes a rocking chair, a swing and a rocker for

children. The work deals with all aspects that leads to design concept of

high-quality.

The first part of this work is focused on the history of rocking chairs.

This is followed by research dealing with basic knowledge about material

usage and technology of wood and upholtery. And also deals with

ergonomic principles, antropomorphy and other standardized

dimensions.

The second part is dedicated to preparing a description of the

practical part of my diploma thesis. Here we find the evaluation of

requirements that must be met. Futhermore, working from preparatory

sketches to final renders and model. This section also describes the final

product.

At the end of the work is devoted to overall assessment of

strenghts and weaknesses.
