## Protokol o hodnocení diplomové práce

### Název práce: Houpání

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Magdalena Němcová

Studijní obor a specializace: Design

### Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): MgA. Štěpán Soutner

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### 1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka navrhla kolekci houpacího nábytku do interiéru. Křeslo, závěsná houpačka a houpací koník mají dohromady tvořit ucelený set. Z estetického hlediska se povedlo najít atraktivní a svěží řešení. Jednotlivé produkty spolu mohou v uzavřeném prostoru „komunikovat“ jak tvarem tak vhodně použitými materiály. Ambice na dosažení originální, lehké a „vzdušné“ formy však silně převažuje nad řešením pevnosti a tuhosti konstrukce. Proto je cíl práce, podle mého názoru, naplněný pouze částečně.

#### 2. Technologická specifika

(technická inovace):

Z většiny jsou v návrhu použité přírodní materiály. Jejich kombinace působí příjemně a solidně. U všech tří produktů tvoří základ frézovaná překližka doplněná o čalouněné sedáky. Z praktického pohledu by zákazníci a uživatelé určitě ocenili možnost snadné údržby. Technologie výroby a provedení konstrukce dovoluje jejich demontáž a praní v pračce. Studentka zpracovala do fáze funkčního prototypu pouze závěsnou houpačku. Jednoduchý a po estetické stránce sympatický obrys, zejména u křesla a koníka, však vyvolává dojem nestability.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Zvolená technologie výroby se zdá být přímočará. Závěsná houpačka je tvořena minimem částí a v tomto případě se podařilo najít optimální spojení estetiky a funkce. Sympatické je také zapojení uživatele (dítěte) do procesu tvorby výrazu houpacího koníka.

### 4. Silné stránky díla

V rovině konceptu by mohl mít šanci na úspěch každý z navržených produktů. Svěží pojetí, praktické řešení a dobrý nápad s interaktivitou staví návrh do atraktivního spektra na trhu.

- snadná údržba čalouněných částí
- jednoduchost a čistota tvaru
- sympatická boční silueta houpacího křesla
- volba a kombinace materiálů
- kompaktní set všech 3 prvků
- finančně nenáročná výroba

### 5. Slabé stránky díla

Zejména houpací křeslo u mě vzbuzuje mnoho otázek. Při zatížení sedáku, který je vyvěšený z područek křesla, by se základní překližková konstrukce patrně bortila směrem k těžišti uživatele. Výztuha z foliované překližky, na kterou se při houpání dávají nohy by s největší pravděpodobností neposkytovala dostatečnou tuhost. Zavěšený sedák působí v tomto případě idealisticky. Dále chybí návrh a prezentace výměnných dílů u houpacího koníka. U houpačky hrozí nebezpečí vypadnutí uživatele dopředu. Jako přednost uvádí studentka možnost měnit barvy ale ve finální prezentaci produktu nedává na výběr.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Jako koncept hodnotím návrh velmi kladně. Rovněž model závěsné houpačky je zhotovený ve vysoké kvalitě. Z teoretické části diplomové práce, studia podkladů a rešerše také vyplývá dodržení ergonomie sezení u všech tří houpadel. Pro přesvědčivou provozu a konkurenceschopnost by ale práce zasloužila větší důslednost a zaměření se na detail zejména u návrhu křesla. Kromě zavrnuté vizualizace s výpletem postrádám jakékoli doložení designerského procesu od myšlenky k finálnímu návrhu. V rozsahu diplomová práce bych očekával například základní pevnostní charakteristiku nebo pracovní model byť jen v menším měřítku. Práci by také prospěl dohled nebo například jen pár konzultací se zavedenou nábytkářskou firmou.

Navrhovaná známka: dobře

Datum: 22.5.2017

Podpis: